
Pagina 1 di 4  - Det. N.  268 del  31/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 268 DEL 31/01/2024

Settore servizi Istituzionali, Trasversali e Generali, Comunicazione , Organi Istituzionali, Sviluppo 
Economico, Turismo,Marketing, Agricoltura e Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO RELATIVO 
ALLE FUNZIONI DI RESPONSABILE ESTERNO PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) PRESSO IL COMUNE DI ANDRIA 
ALL’AVVOCATO PAOLO SOMMA PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 
AL 31/12/2025 – CIG B02E163467

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che:

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione 
dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39);
 Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” 
(art. 37, paragrafo 1, lett a);
 Le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 
37, paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando 
n. 97 del RGPD); “un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione” (art. 37, paragrafo 3);

DATO ATTO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 1472 del 03/05/2022, veniva affidato all’Avvocato Paolo 
SOMMA nato a San Severo (FG) il 04/04/1983 e residente ad Apricena (FG) in Via Marchesi 
10/A, codice fiscale SMMPLA83D04I158B e Partita IVA 03500290543, l’incarico di 
responsabile per la Protezione Dei Dati (RPT) del Comune di Andria, ai sensi dell'art. 37 del 
GDPR, a decorrere dal 01/05/2022 e con scadenza il 31/12/2023;

- il contratto in oggetto è scaduto il 31/12/2023, ed al fine di evitare l’interruzione del 
servizio, l’ufficio scrivente, con nota prot. n. 9494 in data 30/01/2024 chiedeva all’Avv. 
Paolo Somma la propria disponibilità al prosieguo del servizio per la durata di anni 2 e 
precisamente dal 01/01/2024 al 31/12/2025, agli stessi patti e condizioni del contratto rep. 
n.3084/atti privati del Settore Affari Generali dell’11/05/2022;



Pagina 2 di 4  - Det. N.  268 del  31/01/2024

- che con successiva nota prot. n.9544 in data 30/01/2024 l’Avv. Paolo SOMMA, comunicava 
la propria disponibilità al prosieguo del servizio in parola agli stessi patti e condizioni;

VISTO che il servizio da parte dell’Avv. Paolo SOMMA, è stato svolto regolarmente come 
da contratto dal 01/05/2022 al 31/12/2023;

Visto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense in data 
18/08/2023, prot. n.186712/2023, agli atti dell’ufficio, dal quale risulta che l’Avv. Paolo SOMMA 
ha interamente versato la contribuzione obbligatoria dovuta in via diretta;

VISTE, altresì, le delibere:

del Consiglio Comunale n. 36 del 14.06.2023 di Approvazione del Rendiconto della 
Gestione per l’Esercizio Finanziario 2022 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000;

della Giunta Comunale n. 129 del 07.07.2023 di Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

del Consiglio Comunale n. 52 del 28.09.2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2024 avente ad oggetto Approvazione della nota 
di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, d. lgs. 267/2000);

del Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 E Documenti Allegati (ART. 11 D. LGS. N. 118/2011). 
Approvazione";

Dato atto che la posizione di Dirigente del Settore "Servizi Istituzionali, Trasversali e 
Generali,  Comunicazione Istituzionale, Organi Istituzionali, Sviluppo Economico, 
Turismo, Marketing, Agricoltura e Promozione della Città e del Territorio è rivestita dal 
sottoscritto dott. Riccardo ZINGARO, giusto Decreto Sindacale n.1086 del 28/12/2023;

Evidenziato che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente, cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n°241/90 e ss.mm.ii ed art.1, 
comma 9, lett. E) della Legge n°190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di 
cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n°165/2001, rispetto all’Avv. Paolo SOMMA e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare all’Avv. Paolo SOMMA, il Servizio di Responsabile 
per la Protezione dei Dati (DPO), relativo al periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025;
Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento degli Uffici e dei servizi;
Ritenuto, pertanto, di procedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare all’Avv. Paolo Somma il servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati 
(DPO), relativo al periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025 con l’importo complessivo di € 
9.760,00 Iva compresa 22%;

2) di impegnare la spesa di € 4.880,00 sul capitolo 30501 – PIC 1.03.02.99.999, del bilancio  
2024 – 2026, esercizio 2024 ed € 4.880,00 sul capitolo 30501 – PIC 1.03.02.99.999,del 
bilancio  2024 – 2026, esercizio 2025;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  268 del  31/01/2024

3)di stabilire che la somma di cui al precedente punto 2) sarà liquidata dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità contributiva e fiscale;

4) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010 ed il 
D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG: B02E163467;

5) Di dare atto che il presente provvedimento tiene luogo a contratto e che sarà sottoscritto 
dalle parti e repertoriato negli atti privati da registrare in caso d’uso;

6) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il seguente CIG: B02E163467;

7) di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparenza del  
Comune di Andria.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  268 del  31/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 268 DEL 31/01/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO RELATIVO ALLE 
FUNZIONI DI RESPONSABILE ESTERNO PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) 
PRESSO IL COMUNE DI ANDRIA ALL’AVVOCATO PAOLO SOMMA PER IL PERIODO DAL 
01/01/2024 AL 31/12/2025 – CIG B02E163467

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore servizi Istituzionali, Trasversali e Generali, 
Comunicazione , Organi Istituzionali, Sviluppo Economico, Turismo,Marketing, 

Agricoltura e Promozione della Città e del Territorio
Riccardo Zingaro / InfoCert S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


